Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013100147

147

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019

Processo Administrativo 014/2019, que tem por objeto a Aquisição de Material
de Limpeza para atender demandas das diversas secretarias do município de Canavieiras -
BA, no dia 12/02/2019, às 08:30h.

ADALBERTO CARDOSO DOS SANTOS NETO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
EXTRATO DE DISTRATO UNILATERAL

RESCISÃO DE CONTRATO Nº. 159/2018
PARTE: A Prefeitura Municipal de Candeias, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 13.830.336/0001-23, neste ato representada
pelo Secretário de Infraestrutura e Obras, Sr. FRANCISCO FIALHO DE SOUSA, brasileiro,
casado, residente e domiciliado nesta cidade, portador da RG. nº 141.561.74-22 - SSP/BA,
inscrito no CPF sob o nº. 797.253.845-04; e SOCIC SOCIEDADE CIVIL DE CONSTRUÇÃO LTDA-
ME., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 00.333.394-08, com sede na
Rodovia BA-522, Km 1,5, Cia Norte, Distrito Industrial, Candeias - BA. OBJETO: O
contratante resolve rescindir, a partir da data de assinatura do presente Termo, o Contrato
para obras de pavimentação asfáltica em diversas ruas do bairro Ouro Negro (Rua M -
Mataripe, Rua J - São Jorge e Rua Alfredo Serra), no município de Candeias -Bahia.- DOS
FUNDAMENTOS: Esta rescisão fundamenta-se no artigo 58, II, 77, caput, 78, inciso I, II e III,
e 79, I, da Lei Federal n 8.666 de 21 de junho de 1993, da Lei Federal n 8.666 de 21 de
junho de 1993. DA PUBLICAÇÃO: A publicação do extrato do presente Termo de Rescisão
na Imprensa Oficial é condição indispensável para a sua eficácia, que nos termos do
parágrafo único do art. 61, da Lei nº 8.666, de 1993, fica a cargo e às expensas do
contratante. - DA QUITAÇÃO: Exceto a cláusula 15ª do Contrato em referência, são
consideradas extintas as obrigações assumidas e convencionadas, ora rescindido. Data da
RATIFICAÇÃO: 23 de janeiro de 2019. Francisco Fialho de Sousa.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU, dia 23/01/2019, Seção 3, página 16, Nº138.
Onde se -lê:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/2018 - COPEL
PROCESSO N.º 6146/18
O Secretário Municipal de Administração de Candeias- SECAD juntamente com

o Subsecretário Municipal de Saúde de Candeias- SESAU; Secretaria Municipal de
Desenvolvimento e Assistência Social- SEDAS e Secretaria Municipal de Serviços Públicos-
SESP no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGAM o parecer da Comissão Permanente
de Licitação, que adjudicou o PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2018, tendo como objeto a
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de
manutenção preventiva e corretiva nos veículos leves e pesados automotores da frota
oficial do Município de Candeias, compreendendo serviços mecânicos, serviços hidráulicos,
elétrico-eletrônicos, vidraçaria, troca de lubrificantes, fluídos de freio e filtros, com
fornecimento de peças, materiais e mão de obra, de acordo com as condições e
especificações, para manutenção dos veículos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Termo de Referência e em seus anexos, cujo certame teve
como vencedora a empresa: INEMA DIESEL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS EIRELI,
pelo seguinte valor global: R$849.999,60 (oitocentos e quarenta e nove mil novecentos e
noventa e nove reais e sessenta centavos). Data da Homologação: 21/01/2019. CARLOS
ANTONIO IBIAPINA JUNIOR - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD; JOSÉ
SERGIO COELHO DE SANTANA - SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU; JOELMA
ANEIDE BARRETO DOS SANTOS COSTA- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEDAS E MARIVALDA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SER V I ÇO S
PÚBLICOS- SESP.

Leia-se:
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/2018 - COPEL
PROCESSO N.º 6146/18
O Secretário Municipal de Educação- SEDUC juntamente com o Subsecretário

Municipal de Saúde de Candeias- SESAU; Secretaria Municipal de Desenvolvimento e
Assistência Social- SEDAS; Secretaria Municipal de Serviços Públicos- SESP no uso de suas
atribuições legais, HOMOLOGAM o parecer da Comissão Permanente de Licitação, que
adjudicou o PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2018, tendo como objeto a Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e
corretiva nos veículos leves e pesados automotores da frota oficial do Município de
Candeias, compreendendo serviços mecânicos, serviços hidráulicos, elétrico-eletrônicos,
vidraçaria, troca de lubrificantes, fluídos de freio e filtros, com fornecimento de peças,
materiais e mão de obra, de acordo com as condições e especificações, para manutenção
dos veículos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de
Referência e em seus anexos, cujo certame teve como vencedora a empresa: INEMA
DIESEL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS EIRELI, pelo seguinte valor global:
R$849.999,60 (oitocentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e
sessenta centavos). Data da Homologação: 21/01/2019. CASSIO VINICIOS FIGUEREDO
BORDONI SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC; JOSÉ SERGIO COELHO DE
SANTANA - SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU; JOELMA ANEIDE BARRETO DOS
SANTOS COSTA- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL-
SEDAS; MARIVALDA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS- SESP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019

A PM de Candiba - BA realizará Pregão Presencial em 12/02/2019 às 9h, em sua
sede para aquisição de medicamentos, materiais pensos, soros, insumos, materiais
odontológicos para manutenção do Hospital e Maternidade Municipal de Candiba,
Unidades de Saúde, Farmácia Básica e SAMU deste município. O Edital completo ficará
disponível para consulta e/ou impressão no endereço eletrônico:
www.candiba.ba.gov.br/publicacoes/licitacoes. Maiores informações através do E-mail:
candibalicitacao@hotmail.com e/ou Tel.: (77) 3661-2066. Divulgação dos outros atos -
Diário Oficial - endereço eletrônico: www.candiba.ba.gov.br/Diario_Oficial.

Candiba - BA, 31 de janeiro de 2019.
THALINE RAQUEL SILVA CAMPOLINA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo Ao Processo Administrativo Nº 252/2015 E Contrato Nº 076/2016,
Com A Empresa MATOS CONSTRUÇÕES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Av. Eudaldo Ferreira Mota, S/N, Térreo, Centro, Filadélfia - BA, inscrita
no CNPJ/MF sob nº. 10.565.180/0001-02, para fins de prorrogação do prazo contratual
por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco dias ), conforme art. 57, II, da Lei n.º
8.666/93. O presente Extrato deverá ser afixado no local costumeiro, para
conhecimento dos interessados, conforme estabelecido no Art. 16 da Lei Federal nº.
8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAVELAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2019

A CPL da PM realizará na sede TP nº 013/2019, menor preço global em
18/02/2019, às 09:00h, Contratação de empresa para construção da orla do cais do porto,
conforme Contrato de Repasse nº 870893/2018, firmado com o Ministério do Turismo por
intermédio da Caixa Econômica Federal. Edital na sede. Divulgação dos demais atos do
certame Diário Oficial: www.io.org.br//ba/caravelas, Caravelas/Ba, 29.01.2019 - Presidente
CPL.

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2019

A CPL da PM realizará na sede TP nº 014/2019, menor preço global em
18/02/2019, às 10:00h, Contratação de empresa para construção de escola de 12 (doze)
salas conforme Termo de Compromisso 30127, firmado com Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação. Edital na sede. Divulgação dos demais atos do certame
Diário Oficial: www.io.org.br//ba/caravelas.

Caravelas/BA, 29 de janeiro de 2019
A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6.2019.PP

Abert. 12/02/19 as 10 HS. Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento de aparelhos de ar condicionado para suprir as necessidades das secretarias
deste município. Inf. 75 3456 2113/2104. Período: Segunda a Sexta. Horário: 08:00h as
12:00h. C. da Silva, BA, 31/01/19. Ricardo J. R. Filho - Pregoeiro Oficial.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7.2019.PP

Abert. 12/02/19 as 14 HS. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de rolos de arame farpado, grampo e estacas em eucalipto tratado, para suprir as
necessidades da sec. de infraestrutura deste município. Inf. 75 3456 2113/2104. Período:
Segunda a Sexta. Horário: 08:00h as 12:00h.

C. da Silva, BA, 30 de janeiro de 2019.
RICARDO J. R. FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Quantidade e Financeiro ao Contrato N°356/2017 Processo Administrativo:
077/2019 Modalidade: Tomada de Preço N° 004/2017, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Catu, CONTRATADO: CONSTRUTORA IRMÃO ESPIRITO SANTO EIRELI-ME,
Objeto:Execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente á
pavimentação em paralelepípedo neste município. Data da assinatura: 08/01/2019. DO
REEQUILIBRIO FINANCEIRO R$: 6.203,89 (Seis mil, duzentos e três reais e oitenta e nove
centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

O Município de Coaraci, através do pregoeiro nomeado pela portaria nº 002 de
15 de janeiro de 2019, torna público que realizará no dia 14 de fevereiro de 2019, às
09:00hs, na forma do disposto na Lei Federal 10.520/02 e subsidiariamente a lei 8.666/93,
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 011/2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ALTERNATIVOS COM MOTORISTA, EM
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. Edital
disponível no setor de licitações da prefeitura municipal, Av. Juracy Magalhães, 244 -
Centro - Coaraci/BA - CEP 45.638-000, em dias úteis, das 08:00 às 12:30 horas ou pelo e-
mail: coaraci.licitacao@gmail.com. Demais atos serão publicados no diário oficial do
município: coaraci.ba.gov.br.

Coaraci - BA, 30 de janeiro de 2019
LUCAS SANTOS DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003TP/2013
Motivo/Objeto: Motivo: prorrogação do prazo de vigência do contrato de nº 003TP/2013,
por período de 180 (cento e oitenta) dias. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSISTENTE EM OBRA
PÚBLICA DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS), CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES DOS ANEXOS DO EDITAL, conforme
discriminado no Processo Licitatório Tomada de Preços nº. 003/2013. DA VIGÊNCIA: O
prazo de vigência terá o seu prazo prorrogado até o dia 05/03/2019, nos termos do art. 57
da Lei 8.666/93 e suas alterações. Contratada: Somaza Souza Moreira Engenharia Ltda -
ME. CNPJ nº. 73.523.953/0001-08. Conceição do Almeida - Bahia, 05/09/2018. Adailton
Campos Sobral-Prefeito Municipal.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 250/2017
Objetivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº. 250/2017. Processo Licitatório
TP nº. 03/2017. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA QUADRA
COBERTA COM VESTIÁRIO NA ESCOLA MUNICIPAL LAURENTINO MASTIQUE, SITUADA NA
LOCALIDADE DE COMÉRCIO DE JAGUARIPE, SEGUNDO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE
CONCEIÇÃO DO ALMEIDA/BA, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO PAC 205707/2013,
Base Legal: §1º, II, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. DA PRORROGAÇÃO: Fica o prazo final do
contrato em referência prorrogado para o dia 12/04/2019, podendo ser prorrogado nos
termos da legislação em vigor. CONTRATADA: Bert Engenharia Ltda, CNPJ nº.
23.252.952/0001-06. Conceição do Almeida - Bahia, 10/01/2019. Adailton Campos Sobral -
Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº P 7/2019

Torna público para Sistema de Registro de Preços, menor preço, tendo como
objetivo a eventual contratação de empresa do ramo, para fornecimento de móveis escolares,
visando o aparelhamento das escolas municipais. A Sessão de julgamento e formulação de
lances no dia 13 de fevereiro de 2019 às 14:00 horas no prédio sede deste poder executivo.
Esclarecimentos pelo tel: 3244-3800, das 8:00 às 13:00 ou e-mail:
licitacao@conceicaodafeira.ba.gov.br.

Conceição da Feira-BA, 23 de janeiro de 2019.
MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-31T00:55:39-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial